[image: image1.jpg]TR AU DR S

[image: image2.jpg]

叙农发〔2018〕49号

宜宾市叙州区农业局   宜宾市叙州区财政局
关于印发《宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理

工作方案》的通知

各乡镇（原宜宾县范围）农村经济技术服务中心、财政所：

为深化惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题专项治理成果，根据《四川省农业厅、四川省财政厅关于印发农机购置补贴专项清理工作方案》（川农业〔2018〕117号）要求，结合我区实际，制定了《宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理工作方案》，现予以印发，请遵照执行。

宜宾市叙州区农业局   宜宾市叙州区财政局

2018年11月9日

宜宾市叙州区

农机购置补贴专项清理工作方案

为扎实深入开展农机购置补贴专项清理，切实解决群众身边的腐败问题，确保农机购置补贴政策规范实施，结合我区实际，制定本工作方案。

一、工作目标

针对农机购置补贴政策实施中可能出现的虚报冒领、骗补套补、拖延发放等问题，在全区（区划调整前26个乡镇）范围内开展专项清理工作，全面清查农机购置补贴政策执行情况、资金管理使用情况等，推进农机购置补贴政策规范实施，确保补贴资金及时、足额发放到群众手中。

二、清理范围和内容

（一）清理范围

在全区（区划调整前26个乡镇）范围内，重点清理2017年1月1日至2018年9月30日期间农机购置补贴政策实施情况。发现存在问题要追溯至以前年度。

（二）清理内容

1.实施方案。全面梳理农机购置补贴实施方案，是否严格贯彻部、省、市指导意见的相关规定，包括补贴对象、补贴机具种类范围、补贴标准是否按规定制定，补贴办理流程、补贴资金兑付期限、补贴对象购置补贴上限是否予以明确等。

2.制度建设。全面清理农机购置补贴制度是否建立健全，包括各项内部控制、监督检查、违规处理、补贴机具核验、资金审批等管理制度是否建立健全，是否严格按制度执行。

3.政策执行。全面清查农机购置补贴政策是否执行到位，包括政策宣传、信息公开是否有效、及时，监督检查、政策培训、廉政教育等工作是否开展，投诉处理和违规查处是否落实等。

4.购机情况。全面核查群众应享受补贴资金到人到户等情况，重点关注是否真正购买了农机，所购机具信息是否与农机购置补贴辅助管理系统录入信息一致、是否存在虚报冒领、套取骗取、违规享受补贴，以及补贴资金是否及时、足额发放等问题。

5.申报录入。检查补贴申报是否按规定进行审核录入，补贴对象资格审核、补贴资金审批和兑付是否按制度实施，公示公告是否落实到位，是否存在审核及发放补贴中优亲厚友、吃拿卡要、滥用职权、以权谋私、索贿受贿等问题。

6.资金管理。全面核实补贴资金是否违规统筹、整合，重点关注是否存在贪污侵占、截留挪用、私存私放等违纪违法问题。

三、工作安排

（一）自查阶段（11月8日-11月20日）

自本方案下发之日起至11月20日，在全区（区划调整前26个乡镇）范围内开展农机补贴专项清理自查。

1.乡镇自查

一是购机及补贴情况核实。各乡镇按照补贴花名册，对享受补贴机具和补贴资金到户情况进行100%电话核查，对单户享受补贴总额1200元以上的进行100%入户核查，对辖区内每个补贴村享受补贴总额1200元以下的随机入户核查1台以上。

二是政策执行落实核查。各乡镇按实施方案中明确规定的乡镇农机购置补贴政策执行具体事项，包括辖区政策宣传是否开展，机具核查是否到位，公示公开是否落实，档案资料是否规范建立等开展自查。

所有入户核查和电话核查，分别填报补贴机具入户核实表（附件1）和电话核实表（附件2）；专项清理结果和问题分别填报（附件3）和问题统计表（附件4）。

2.部门自查

区农业局、区财政局对照清理内容逐条逐项全面清查政策实施情况，包括实施方案、制度、宣传、培训、申报、核实、兑付、资金管理等环节，重点清理未按规定时限兑付的、未按规定要求受理的、未按规定开展机具核实等情况开展检查。

3.区级检查

区农业局、区财政局会同区级相关部门组成检查组，一是开展机具及补贴情况核查。对单户享受补贴总额1200元以上的进行100%入户核查，对每个乡镇随机入户核查3台以上，对享受补贴机具和补贴资金到户情况进行电话抽查。二是开展政策执行落实核查。重点检查未按规定要求受理的、未按规定开展机具核实等情况，在补贴申报存在优亲厚友、吃拿卡要、滥用职权、以权谋私、索贿受贿，虚报冒领、套取骗取、违规享受补贴的。根据自查情况，进行专项清理报告总结报送，积极配合市农业局、财政局的检查，确保全面清理整改

（二）整改阶段（11月20日-11月25日）

对区、乡（镇）自查和市农业局、财政局检查发现的问题，立查立改，并按相关规定和要求，及时处理违规农机产销企业，清退、追缴补贴资金，挖掘典型案例。

四、工作要求

（一）强化组织领导

在农机购置补贴专项清理期间，成立由分管农业副区长为组长，区农业局、财政、纪检监察、审计、公安、市场监管等部门参加的专项清理领导小组，根据工作需要会商对违纪违规行为的处理意见和整改措施，切实加强组织领导，精心筹划安排，明确责任分工，细化工作措施，确保问题全面反映、清理到位。领导小组下设办公室在区农业局，负责专项清理日常工作。
各乡镇人民政府也要成立相应组织机构，安排专人负责清理工作。

（二）依纪依法严处

对专项清理查出的问题，要积极配合纪检监察、审计、公安等部门，依纪依法进行严肃处理。加强对检查发现问题的汇总、分析与研究，及时报告各类违纪违法案件处理情况。

（三）建立长效机制

区农业局、区财政局会同相关职能部门，对专项清理反映出管理中的薄弱环节、关键节点，进行全面梳理，进一步健全机制、完善制度，坚决推动制度执行，防止农机购置补贴违纪违法行为发生。

（四）及时报送资料

各乡镇人民政府于11月20日前将此次机具核实附件1、附件2的复印件（扫描件）和清理结果附件3、附件4的电子文档报送区农业局农机装备股。

区农业局、区财政局汇总审核后，按省市要求，于11月25日前，填报统计表，报送清理报告与结论到市农业局。

附件：1.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理入户核实表

2.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理电话核实表

3.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理情况统计表

4.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理问题统计表

5.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理分组名单

附件1

	宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理入户核实表

	购机者信息
	购机情况
	补贴情况
	核查结论
	购机人签字

	姓名
	地址
	联系电话
	机具品目
	机具型号
	数量（台套）
	机具存放地点
	补贴资金（元）
	补贴兑付情况

	核对人签字：

	核对时间：   年  月
	日

附件2

	宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理电话核实表

	购机者信息
	购机情况
	补贴情况
	接电话人
	核实结论
	核实时间（日、时、分）

	姓名
	地址
	联系电话
	机具类型
	数量（台）
	机具存放地点
	补贴资金（元）
	补贴兑付情况

	核对人签字：

	附件3

宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理情况统计表

	填报单位（盖章）：  乡镇人民政府

	填报日期：     年   月   日

	2017年补贴资金兑付核查情况（1-12月）
	2018年补贴资金兑付情况

	（截止9月30日）

	购机户（户）
	补贴机具（台套）
	入户核查（户）
	电话核查（户）
	申请补贴资金数（万元）
	补贴资金兑付数（万元）
	购机户（户）
	入户核查（户）
	电话核查（户）
	补贴机具（台套）
	申请补贴资金数（万元）
	补贴资金兑付数（万元）

附件4
宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理问题统计表

	填报单位（盖章）：  乡镇人民政府

	填报日期：     年    月     日

	购机户姓名
	购机户地址
	虚报、冒领
	未足额兑付
	超标兑付
	未兑付资金
	其他

	机具数（台/套）
	资金数（元）
	机具数（台/套）
	资金数（元）
	机具数（台/套）
	资金数（元）
	机具数（台/套）
	资金数（元）
	机具数（台/套）
	资金数（元）
	简要情况说明

附件5
宜宾市叙州区

农机购置补贴专项清理分组名单
第一组

组  长：胡安才（区财政局总会计师）
成  员：杨  溢（区农业局农机装备股股长）
唐久荣（区财政局农业股股长）
胡远大（区农业局计财股副股长）
联络员：杨 溢  联系电话：13778953388

清理乡镇：凤仪乡、复龙镇、双龙镇、横江镇、普安镇、

安边镇、高场镇、喜捷镇、柏溪镇、蕨溪镇、泥南镇、龙池乡、商州镇
第二组

组  长：侯洪波（区农业局党委委员）
成  员：卢映红（区财政局农业股副股长）
黄学惠（区农业局计财股副股长）
郑  琦（区农业局农机装备股工作员）
联络员：郑 琦  联系电话：13795814864

清理乡镇：双谊镇、永兴镇、王场镇、白花镇、孔滩镇、

隆兴乡、古柏镇、李场镇、观音镇、泥溪镇、古罗镇、柳嘉镇、合什镇
抄送：市农业局，区纪委（监委），区审计局，区公安分局。

  宜宾市叙州区农业局办公室                 2018年11月9日印发

- 4 -
- 3 -